Formula di autenticazione che segue il secondo documento:
(SN) Ego Thomasius, domini F(ederici) imperatoris notarius, autenticum huius 
exempli vidi et legi et ut in eo / continebatur ita et in isto continetur exemplo 
nichil plus vel minus addens preter punctuma) vel vir[go]/lam quod sententiam 
mutet, me subscripsi et fi deliter exemplavi et meum apposui.
a) B puctum privo di segno abbreviativo. 

Pergamena di mm 120/190 x 220/315, con ampia falce in basso a destra, in buono stato 
di conservazione (inchiostro leggermente sbiadito nei margini). Nel verso: fi gura geometrica 
di forma quadrangolare (sembra un signum tabellionis, ma non corrisponde ad alcuno di 
quelli presenti sul recto: presenta somiglianze con quello di Oberto da Piacenza, notaio 
attestato dal 1218 al 1272) --- de Tramenno (XIII, forse intenzionalmente sbiadito) --- 
ex(emplu)m instrumenti refutationis decime de Curono / per formam compromissi (XIV) 
--- investitura decime de Curono / et prati Sangonarii (XIV) --- verzicht z(wei) v(on) 
Caltarn / leh(e)n Peterin et cetera + 1191 (XV) --- UNITAS --- C. 61 N° 2 (XVIII).

Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 55, pp. 152-154; F. HUTER (ed), Tiroler Ur-
kundenbuch, I; nn. 468-469, pp. 259-260. Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 39, p. 13.

Il secondo documento di per sé è datato 2 giugno, ma la posizione sulla pergamena e il 
suo contenuto rendono molto probabile che si tratti del mese successivo.
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(SN) In nomine Domini. Die octavo kalendas iuliia), indictione nona, in 
presentia comitis Henrici de Pianno, Ardrigeti de Ca/strobarco, Nicolai 
eius nepotis de Engna, Arnoldi de Meç, Rop(re)ti de Fello, Valconis de 
Tridento, Her/manni gastaldionis de Furmiano et aliorum multorum.

Controversia que vertebatur inb) dominum Conradum, / Tridentinum epi-
scopum, ex una parte, et Iacobinum et Otonem de Caldario, barbanum 
et nepotes, videlicet de tota / decimacione quam habebant et tenebant ab 
episcopatu in integrum in loco et in pertinencia Curoni et in loco prati 
Sango/nari, de totam tenutamc) in integrum quam Iacobinus et Otto ha-
bebant et tenebant ab episcopatu, pacto transactionis per Varim/bertum 
de Arse et Liebardum de Çuvo in hunc modum decissa fuit, silicet: quod 
predictus Otto et Iacobinus ex precepto Warim/berti et Liebardi fecerunt 
fi nem et reffutationem et datum in iamdictum dominum episcopum de 
tota decima Curonis et de / tota tenuta prati Sangonari, quam habebant 
et tenebant ab episcopatu, et de omnibus racionibus tam in rem quam 
in / personam quas habebant vel exsercere poterant contra iamdictum 
dominum episcopum et de omnibus defensionibus et excepcionibus / per 
quas in alico tempore se tueri possent a predicto domino, illis renunciacio-
nibus omni ausilio legali et usuali perd) quod se / tueri possent; e converso 
prememoratus dominus episcopus, ex precepto predictorum Varimberti et 
Liebardi, convenit et promisit / dare Iacobino et Otoni centum et quinqua-
ginta libras denariorum veronensium, quas Pet(ar)inus solvit suprascriptis 
Iacobino et Otoni pro / suprascripta refutacione decimationis et tenute 
prati Sangonarii pacto transactionis.

Actum est hoc in burgo / Engne, anno dominice nativitatis millesimo 
centesimo nonagesimoe) primo, indictione suprascripta. /

+ Ego Iohannes Pencius, notarius domini Federici inperatoris, interfui 
rogatusque scripsi. /

(SN) In nomine Domini. Die secundo intrante mense iunii, indictione 
nona, in presentia Çuconis et Turengi / et Hermanni gastaldionis de 
Furmigariof), Federici de Term(en)no, Henrici Swarci et Enrici / Cersi et 
Federici de Bauçano. 

Ibique dominus Conradus, Dei gratia Tridentinus episcopus, ad rectum / 
feudum investivit Pet(ar)inum, recipientem pro se et fratribus suis silicet 
Preto et Bundo et Bertoldo, nomina/tive de omni et iam dicta tota lite et 
racionibus et actionibus quas iam dictus dominus episcopus habuit cum / 
predictis Iacobino et Otone de Caldario in loco Curonis et Prati Sango-
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narii, nominatim de decimatione / Curonis et de curia Prati Sangonarii 
in integrum, et de omnibus defensionibus et excepcionibus per quas se 
tueri / et adiuvari possent. Et pro hanc investituramg) solvit iam dictus 
Pet(ar)inus C et L libras Iacobino et / Otoni.

Actum in castro Grifstainih), / anno dominice nativitatis millesimo cente-
simo nonagesimoi) primo. /

+ Ego Iohannes Pencius, notarius domini Federici imperatoris, interfui 
rogatusque scripsi.

a) B iuliii, con una i superfl ua.  b) Così B; HUTER corregge inter.  c) Così B; HUTER corregge 
de tota tenuta.  d) B p(ro) corretto in p(er).  e) B nonogesimo.  f) HUTER Furmigaro.  g) 
HUTER corregge pro hac investitura.  h) HUTER Griffenstain.  i) B nonogesimo; quarta lettera 
corretta da una precedente.

55.

1191 luglio 28, <Cles (Tn)?>

Pellegrino conte di Flavon ed Ulrico suo nipote cedono a Corrado, vescovo 
di Trento, tutti i beni e diritti da essi detenuti a Cortaccia che erano stati 
oggetto di controversia, in cambio di cinquanta marche d’argento (43 per 
Pellegrino e sette per la comitissa Altemilla sua moglie).

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 31 [A]. Pergamena di mm 125/130 
x 140/145, in buono stato di conservazione. Nel verso: carta episcopi de refutatione 
quarundam possessionum in Churtasso facta / a comite Ul(rico) de Floun (XIII, FW?) 
--- car(ta) refut(ationis) Curtaci (XIII) --- refutacio facta per comites de Flaono / de 
bonis in Cortaczo (XIII) --- scripta in memoriali (XIII, quasi completamente sbiadito) --- 
verzicht graf P(ilgrim) v(on) Phlaum 1191 + (XV) --- UNITAS --- C. 2 N. 31 (XVIII).

Copia autentica in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 20r, colonna di 
sinistra [B]. Numerazione antica: XLI. Redatta da Erceto, notaio di Federico imperatore, 
e sottoscritta da Ribaldo, notaio del sacro palazzo (1218).

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 36v-37r [C]. Numerazione antica: XLI. Redatta da Corrado fi glio 
di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 3); sottoscritta da 
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. 

Edizione: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 56, pp. 154-155 (con data agosto 28); R. KINK 
(ed), Codex Wangianus, n. 44, pp. 107-108 (da [B]); F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, 
I, n. 470, pp. 261-262; E. CURZEL - G.M. VARANINI (edd), Codex Wangianus, n. 48 (da 
[B]). Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 40, p. 13.
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(SN) In nomine Domini. Die dominico qui fuit quinto kalendas augusti, / 
in presentia domini Henrici de Beseno, Olvradini de Eno, Ripr/andini 
fi lii domini Bici de Verona, Fedrici de Cagnao, Henrici / Suap, Willelmi, 
Arnoldi et Henselmia) de Livo, Musonis de Dos, Fe/drici de Civizano, 
Liebardi de Zovo, Henrici Scamonie, Ottonis Liuzmanni et Altema/nini 
de Flaun et aliorum.

Dominus Pelegrinusb) comes de Flauno, una cum Odolrico com/ite suo 
nepote, sibi consentientibus, dando investiverunt, resignaverunt atque re-
futa/tionem fecerunt inrevocabilem in dominum venerabilem Conradum, 
Tridentine sedis ep/iscopum, summentem nomine et vice episcopatus et 
Casadei Sancti Vigilii, nominative de omni eo quod / habebant aut ha-
buerant in Curtazo et unde contentio fuerat, cum omni iure, honore / et 
ratione quam ibidem habuerant, quicquid sit aut ubicumque sit, a vertice 
montis in zusum usque ad / fl umen Athesis in integrum, exceptis feodis 
antiquitus datis de quibus contentio non fuerat, / ut ipse qui supra do-
minus episcopus cum suis in episcopali dignitate successoribus nomine 
episcopatus et Casadei Sancti / Vigilii illud amodo in antea sine contradic-
tione ipsorum comitum vel suorumc) heredum cum omni / iure et utilitate 
competenti habere et tenere debeantd), faciendum exinde ad honorem 
episcopatus / et Casadei Sancti Vigilii quicquid voluerint in perpetuum, 
sicut in instrumento super hoc facto continebatur / in integrum. Pro qua 
suprascripta investitura et refutatione sibi facta, prenominatus dominus 
episcopus vadiavit dare suprascripto / Peregrino comiti quadraginta tres 
marcas argenti et domine Altemilie comitisse sue uxori ibi/dem presenti et 
consentienti septem, medietase) ad quindecimam proximi sancti Michaelisf) 
et mediet(as)e) / ad proximam Nativitatem Domini, cuius vadie fi deiussores 
fuerunt Olvradinus de Eno, Arnoldus / de Livo et Fedricus de Cagnao, 
quia sic inter eos convenit.